
Provincia di Como

S1.04 SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO
S3.13 UFFICIO AIA

AUTORIZZAZIONE  N. 675 / 2021

OGGETTO: BLUACQUE S.R.L. CON SEDE LEGALE IN ARENZANO (GE), VIA PIAN MASINO 
103/105  E  IMPIANTO  SITO  IN  COMUNE  DI  COLVERDE,  VIA  TETTAMANTI  1. 
APPROVAZIONE  PARZIALE  DELLA  MODIFICA  NON  SOSTANZIALE,  AI  SENSI 
DELLA PARTE SECONDA DEL D.LGS 152/06 E S.M.I..

LA DIRIGENTE DEL SETTORE TUTELA AMBIENTALE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

VISTI:

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;

• la Legge 15 maggio 1997 n. 127;

• il D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112;

• il D.lgs. 3 aprile 2006 n. 152 e s.m.i.;

• la L.R. 12 dicembre 2003 n. 26 e s.m.i.;

• la L.R. 11 dicembre 2006 n. 24 e s.m.i.;

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

• la L.R. 5 gennaio 2000 n. 1 e s.m.i.; 

• la D.G.R. 19461 del 19 novembre 2004;

• il Regolamento Regionale 24 marzo 2006 n. 4;

• la D.G.R. 8831 del 30 dicembre 2008;

• il D.M. 24 aprile 2008;

• la D.G.R. 3018 del 15 febbraio 2012;

• la DGR 4696 del 28 dicembre 2012;

• il Regolamento Regionale 29 marzo 2019 n. 6;

• la DGR n.4107 del 21 dicembre 2020;

• la DGR 4174 del 30 dicembre 2020;

• la DGR n. 4268 del 8 febbraio 2021;

RAMMENTATO  che  le  Province  risultano  titolari  delle  funzioni  amministrative  in  materia  di 
autorizzazione integrata ambientale sulla base di quanto disposto dalla L.R. 11 dicembre 2006 n° 
24 e s.m.i., con esclusione delle autorizzazioni relative alle attività di cui all’allegato VIII punto 5.2 
alla parte seconda del D. Lgs 152/06 e s.m.i. di competenza regionale;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti del responsabile del SUAP di Olgiate Comasco:

• provvedimento n. 75060 del  13/10/2020 di  approvazione della modifica non sostanziale 
all’autorizzazione integrata ambientale che recepisce il P.D. n. 495/2020 del 08/10/2020 di 
esito dell’istruttoria per l’approvazione della modifica non sostanziale dell’AIA emesso dal 
Dirigente del  Settore Tutela  Ambientale e Pianificazione del  Territorio  della  Provincia di 



Como; 

• provvedimento n. 72833 del 6/10/2020 di voltura del provvedimento unico comprensivo di 
Autorizzazione Integrata Ambientale, autorizzazione paesaggistica e permesso di costruire 
prot. n. 0006565 del 15/03/2019 (n. riferimento provinciale n. 151 del 11/03/2019), notificato 
in data 07/05/2019, da “ECO MISTRAL 2 s.r.l.” a “BLUACQUE s.r.l.”;

• provvedimento unico comprensivo di modifica non sostanziale dell’autorizzazione integrata 
ambientale e autorizzazione paesaggistica prot. 59864 del 14/08/2020 che recepisce il P.D. 
n.  327/2020 del  6/07/2020 di  esito  dell’istruttoria  per  l’approvazione della  modifica  non 
sostanziale dell’AIA emesso dal Dirigente del Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del 
Territorio della Provincia di Como;

• provvedimento n. 8734 del 4/02/2020 di voltura del provvedimento unico comprensivo di 
Autorizzazione Integrata Ambientale, autorizzazione paesaggistica e permesso di costruire 
prot. n. 0006565 del 15/03/2019 (n. riferimento provinciale n. 151 del 11/03/2019), notificato 
in data 07/05/2019, da "TB TESECO BONIFICHE SRL" a “ECO MISTRAL 2 s.r.l.”; 

• provvedimento n. 25279 del 23/10/2019 di voltura del provvedimento unico comprensivo di 
Autorizzazione Integrata Ambientale, autorizzazione paesaggistica e permesso di costruire 
prot.  n.  0006565,  del  15/03/2019  (n.  riferimento  provinciale  n.  151  del  11/03/2019), 
notificato in data 07/05/2019, da "BLUACQUA S.R.L." a "TB TESECO BONIFICHE SRL" 
con sede legale a Pisa, Via S.Stanislao Cannizzaro n. 5;

• provvedimento unico comprensivo di Autorizzazione Integrata Ambientale, autorizzazione 
paesaggistica e permesso di costruire prot. n. 0006565 del 15/03/2019 che recepisce il P.D. 
n. 151/2019 dell’11/03/2019 di esito dell’istruttoria tecnica per l’approvazione della modifica 
sostanziale  emesso  dal  Dirigente  del  Settore  Tutela  Ambientale  e  Pianificazione  del 
Territorio della Provincia ;

ATTESO che il  Gestore Bluacque Srl ha trasmesso, con nota in atti  provinciali  prot. 23444 del 
11/06/2021, comunicazione di modifica non sostanziale dell’autorizzazione integrata ambientale;

VISTI:

• l’avvio del procedimento prot. 25901 del 29/06/2021;

• la nota di ARPA in atti provinciali prot. 27321 del 08/07/2021;

• la richiesta di documentazione integrativa in atti provinciali prot. 29033 del 19/07/2021;

• i  chiarimenti  trasmessi  dal  Gestore  con  nota  in  atti  provinciali  prot.  36523 del 
16/09/2021;

• le ulteriori osservazioni trasmesse da ARPA con nota in atti provinciali prot. 40145 del 
11/10/2021;

TENUTO CONTO dei seguenti elementi:

• negli anni passati l’attività esercitata presso l’impianto ora di titolarità del Gestore Bluacque 
Srl è stata oggetto di segnalazioni per problematiche relative alle emissioni odorigene;

• l’impianto stesso, dopo il  fermo delle attività connesso con l’esecuzione delle modifiche 
sostanziali autorizzate con il provvedimento unico comprensivo di Autorizzazione Integrata 
Ambientale,  autorizzazione paesaggistica  e permesso di  costruire  prot.  n.  0006565 del 
15/03/2019 sopra richiamato, non ha ancora ultimato la fase di messa a regime;

• dalla  succitata  nota  di  ARPA in  atti  provinciali  prot.  40145 del  11/10/2021  si  apprende 
dell’esistenza di recenti segnalazioni di molestie olfattive imputate all’impianto;

ATTESTATA l’avvenuta regolare istruttoria della pratica da parte dei competenti uffici del Settore 
Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio, precisando che: 

• le modifiche richieste sono da considerarsi non sostanziali in base ai criteri di cui all’art. 5 
comma 1 lettera l) del D.Lgs 152/06 e smi e della DGR n. 4268 del 08/02/2021;

• la  descrizione  delle  modifiche  non  sostanziali  all’autorizzazione  integrata  ambientale  è 
riportata nell’Allegato A, approvato con il presente atto;



• l’istruttoria tecnica si è conclusa con valutazione favorevole alle modifiche, ad esclusione 
dell’inserimento del rifiuto identificato dal codice CER 020106 – “feci animali, urine e letami  
(comprese  le  lettiere  usate),  effluenti,  raccolti  separatamente  e  trattati  fuori  sito”  in 
applicazione del principio di precauzione al fine di evitare l’insorgere di ulteriori fenomeni di 
molestie olfattive, ferme restando le prescrizioni riportate nel medesimo Allegato A;

• le condizioni di esercizio dell’impianto e le prescrizioni relative, qualora non esplicitamente 
modificate con il  presente atto, restano invariate rispetto a quanto riportato nell’Allegato 
Tecnico al P.D. n. 151/2019 del 11/03/2019 e s.m.i., così come la durata dell’autorizzazione 
integrata  ambientale  rilasciata  dal  SUAP di  Olgiate  Comasco con  proprio  atto  prot.  n. 
0006565 del 15/03/2019;

VISTO  l’art.  107  commi  2  e  3  del  D.Lgs.  267  del  18  agosto  2000:  “Testo  unico  leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO infine  il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Como n.  54/2021 del  28/09/2021 di 
conferimento dell’incarico di dirigente del Settore Tutela Ambientale e Pianificazione del Territorio a 
decorrere dal 1/10/2021 alla dott.ssa Eva Cariboni;

DETERMINA

1. di approvare la modifica non sostanziale all’autorizzazione integrata ambientale rilasciata 
con  Provvedimento  n.  0006565  del  15/03/2019  del  responsabile  del  SUAP di  Olgiate 
Comasco, per l’impianto IPPC sito a Colverde, via Tettamanti 1, gestito da Bluacque Srl,  
alle  condizioni  indicate  nell’Allegato  A  che  costituisce  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

2. di  diniegare  l’inserimento  del  rifiuto  identificato  dal  CER  020106  fra  i  rifiuti  oggetto 
dell’attività del Gestore Bluacque Srl per le ragioni illustrate in premessa; 

3. di mantenere inalterate tutte le condizioni e prescrizioni indicate nel P.D. n. 151/2019 del 
11/03/2019 e s.m.i. ad eccezione di quelle espressamente variate con il presente atto;

4. di fare salve eventuali ulteriori concessioni, autorizzazioni, prescrizioni e/o disposizioni di 
altri  Enti  ed  Organi  di  controllo  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  in  particolare  in 
materia igienico-sanitaria, di prevenzione incendi, sicurezza e tutela nell’ambito dei luoghi 
di lavoro.

DISPONE

la notifica del presente atto al Comune di Colverde, all’ARPA – Dipartimento di Como e al Gestore 
Bluacque Srl;

la  messa  a  disposizione  del  pubblico  del  presente  provvedimento  presso  i  competenti  uffici 
provinciali.

DÀ ATTO

che ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 avverso al presente provvedimento può essere proposto 
ricorso giurisdizionale al  TAR competente entro 60 giorni  dalla  data di  notifica,  ovvero ricorso 
amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di notifica.

Lì, 18/10/2021 LA DIRIGENTE
CARIBONI EVA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


